
  

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
Nr.189 /PH/08.07.2022 
Punctul_1 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Devizului general estimativ- actualizat și a  indicatorilor tehnico-economici 

actualizați aferenți documentației tehnico - economice faza D.A.L.I. actualizat pentru 
obiectivul de investiții ”Consolidare și reabilitare Spitalul Județean de Urgență Pitești” 

 
 Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Referatul de aprobare nr. 189/SC/08.07.2022  al Președintelui Consiliului 
Județean Argeș; 

Având în vedere : 
 Art. 173, alin. (1), lit. ”b” și lit. ”d”, alin (3), lit. ”f”, alin (5), lit. ”c”, art. 182, alin. (1) 

coroborat cu art. 196, alin. (1) lit.”a”  și art. 243, alin (1), lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,,  

 H.G. nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice 
aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului 
general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii, coroborat cu art.15 din H.G 
907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documenațiilor tehnico - 
economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiții finanțate  din fonduri publice;  

 O.U.G. 93/2021 privind instituirea unor măsuri pentru derularea Programului naţional de 
dezvoltare locală etapa a II-a şi pentru modificarea art. IV alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 6/2017 pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi 
pentru stabilirea unor măsuri privind realizarea investiţiilor finanţate din fonduri publice,  

 Art. 44, alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale actualizată,  
 Art. 10, alin (6) din Odinul nr. 1.851 din 9 mai 2013 pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului 
naţional de dezvoltare locală 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 52/17.03.2017 privind aprobarea realizării 
obiectivului de investiții “Consolidare și reabilitare Spital Județean de Urgență Pitești”; 

 Contractulului de finanțare nr.1820/18.10.2017 și nr. 17780/26.10.2017 pentru Programul 
Național de Dezvoltare Locală - etapa a II-a,  încheiat între Ministerul Dezvoltării 
Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene și Unitatea Administrativ 
Teritorială Județul Argeș; 

 Contractul de servicii nr.19290/249/21/14.10.2021; 
 Adresa nr. 69359/14.06.2022 emisă de M.D.L.P.A. și înregistrată la Consiliul Județean 

Argeș cu nr.12735/15.06.2022;  
 Adresa nr. ABG: 371/22/07.07.2022, înregistrata la Consiliul Județean Argeș cu 

nr.14634/08.07.2022; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al  Judeţului Argeş. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 



 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1. Se aprobă Devizul general estimativ - actualizat pentru obiectivul de investiții 
”Consolidare și reabilitare Spitalul Județean de Urgență Pitești”, în valoare de 212.009,080 mii 
lei inclusiv T.V.A.,conform Anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre.    

ART.2. Se aprobă Indicatorii tehnico-economici actualizați, aferenți documentației tehnico - 
economice faza D.A.L.I. actualizat, pentru obiectivul de investiții ”Consolidare și reabilitare 
Spitalul Județean de Urgență Pitești”, conform Anexei nr.2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.    

ART.3. Direcția Tehnică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Tehnice. 

 

 

PREȘEDINTE, 

ION  MÎNZÎNĂ 

 

 

 

                                                                                   Avizat,                                                     

                                                                    SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                                              Ionel VOICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEȘ 
DIRECŢIA JURIDICĂ ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ LOCALĂ 
DIRECŢIA TEHNICĂ    
DIRECȚIA ECONOMICĂ                                                                 

APROB, 
PREŞEDINTE, 
Ion MÎNZÎNĂ 

         
AVIZAT DE LEGALITATE, 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
Ionel VOICA 

                   VIZAT, 
          VICEPREȘEDINTE 
  Marius Florinel NICOLAESCU     
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizului general estimativ- actualizat si a  

indicatorilor tehnico-economici actualizati aferenti documentației tehnico - economice 

faza D.A.L.I. actualizat pentru obiectivul de investitii 

”Consolidare si reabilitare Spitalul Judetean de Urgenta Pitesti” 
 

 
În cadrul Programului Național de Dezvoltare Locală, aprobat prin Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 28/2013, U.A.T. Județul Argeș are în implementare investitia „Consolidare și 
reabilitare Spitalul Județean de Urgență Pitești”. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 52/17.03.2017 a fost aprobată valoarea 
estimată a obiectivului de investiții „Consolidare și reabilitare Spitalul Județean de Urgență 
Pitești” conform Devizului general în sumă de 78.722.308,00 lei. 

Potrivit Contractului de finanțare nr.1820/18.10.2017/ 17780 / 26.10.2017 pentru Programul 
Național de Dezvoltare Locală - etapa a II-a,  încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale, 
Administrației Publice și Fondurilor Europene și Unitatea Administrativ Teritorială Județul Argeș a 
fost alocată din bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fonduri 
Europene o finanțare în sumă totală de 75.962.617,00 lei, valoarea totala a investiției fiind de 
78.722.304,00 lei. 

Județul Argeș a încheiat contractul nr. 19290 / 249 / 21 / 14.10.2021 având ca obiect 
prestarea serviciilor de actualizare a Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, pentru 
obiectivul de investitii ”Consolidare și reabilitare Spitalul Județean de Urgență Pitești”. 

Urmare adresei nr. 69359/14.06.2022  emisă de M.D.L.P.A. și înregistrată la Județul Argeș 
cu nr.12735/15.06.2022, Consiliul Județean Argeș prin Direcția Tehnică a solicitat prestatorului  
serviciilor de proiectare, Devizul General estimativ-actualizat. 

Prin adresa nr. ABG: 371/22/07.07.2022, înregistrata la Județul Argeș cu 
nr.14634/08.07.2022,  prestatorul serviciilor de proiectare a înaintat Devizul general estimativ-
actualizat pentru obiectivul de investitii ”Consolidare si reabilitare Spitalul Judetean de Urgenta 
Pitesti”. 

Valoarea totală a investiției conform Devizului general la data de 17.03.2017, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 52/17.03.2017, a fost de: 78.722,308 mii lei inclusiv 
T.V.A., din care valoarea C+M a fost 56.413,476 mii lei inclusiv T.V.A.. 

Valoarea totală a investiției conform Devizului general estimativ– actualizat la data de 
07.07.2022, este 212.009,080 mii lei inclusiv T.V.A., din care valoarea C+M este 135.144,920 mii 
lei inclusiv T.V.A.. 

Creșterea valorii investiției, de 133.286,772 mii lei inclusiv T.V.A., din care C+M 
reprezinta 78.731,444 mii lei inclusiv T.V.A., este generată de majorările semnificative ale 
prețurilor la materialele de construcții si la manoperă în perioada martie 2017 – iulie 2022. 
 



Având în vedere cele prezentate mai sus și în conformitate cu dispozițiile:  
- art. 173, alin. (1), lit. ”b” și lit. ”d”, alin (3), lit. ”f”, alin (5), lit. ”c”, art. 182, alin. (1) 

coroborat cu art. 196, alin. (1) lit.”a”  și art. 243, alin (1), lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,,  
- Hotărârii Guvernului 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 

tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei 

de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii,  
- O.U.G. 93/2021 privind instituirea unor măsuri pentru derularea Programului naţional 

de dezvoltare locală etapa a II-a şi pentru modificarea art. IV alin. (1) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 6/2017 pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative, precum şi pentru stabilirea unor măsuri privind realizarea investiţiilor 

finanţate din fonduri publice,  
- art. 44, alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale actualizată,  
- art. 10, alin (6) din Odinul nr. 1.851 din 9 mai 2013 pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 
Programului naţional de dezvoltare locală 

supunem spre aprobare  plenului Consiliului Judetean Arges,  Devizul general estimativ - actualizat 
și indicatorii tehnico-economici actualizați aferenți documentației tehnico-economice faza D.A.L.I. 
actualizat conform anexei pentru obiectivul de investitii ”Consolidare si reabilitare Spitalul 
Judetean de Urgenta Pitesti”. 

 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV 
Alin STOICEA 

 
 
 
 DIRECTOR EXECUTIV,   DIRECTOR EXECUTIV, 
       Alisa CIOBANU         Carmen MOCANU 
 
 
 

 
 
 
 
 

Redactat: 
T.Toderici 
D.Simion 
R.Ciortan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
Nr.190/PH/08.07.2022 
Punctul_2  
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea valorii estimate actualizată a cofinanțării pentru obiectivul de investiții 

”Consolidare și reabilitare Spitalul Județean de Urgență Pitești” 
 
 Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Referatul de aprobare nr.190/SC/08.07.2022  al Președintelui Consiliului 
Județean Argeș; 

Având în vedere : 
 Art. 173, alin. (1), lit. ”b” și lit. ”d”, alin (3), lit. ”f”, alin (5), lit. ”c”, art. 182, alin. (1) 

coroborat cu art. 196, alin. (1) lit.”a”  și art. 243, alin (1), lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,,  

 H.G. nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice 
aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului 
general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii, coroborat cu art.15 din H.G 
907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documenațiilor tehnico - 
economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiții finanțate  din fonduri publice;   

 O.U.G. 93/2021 privind instituirea unor măsuri pentru derularea Programului naţional de 
dezvoltare locală etapa a II-a şi pentru modificarea art. IV alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 6/2017 pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi 
pentru stabilirea unor măsuri privind realizarea investiţiilor finanţate din fonduri publice,  

 Art. 44, alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale actualizată,  
 Art. 10, alin (6) din Odinul nr. 1.851 din 9 mai 2013 pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului 
naţional de dezvoltare locală 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 52/17.03.2017 privind aprobarea realizării 
obiectivului de investiții “Consolidare și reabilitare Spital Județean de Urgență Pitești”; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 50/16.02.2018 aprobarea indicatorilor tehnico-
economici și cofinanțarea obiectivului de investiții ,,Consolidare și reabilitare Spital 
Județean de Urgență Pitești”; 

 Contractulului de finanțare nr.1820/18.10.2017 și nr. 17780/26.10.2017 pentru Programul 
Național de Dezvoltare Locală - etapa a II-a,  încheiat între Ministerul Dezvoltării 
Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene și Unitatea Administrativ 
Teritorială Județul Argeș; 

 Contractul de servicii nr.19290/249/21/14.10.2021; 
 Adresa nr. 69359/14.06.2022 emisă de M.D.L.P.A. și înregistrată la Consiliul Județean 

Argeș cu nr.12735/15.06.2022;  
 Adresa nr. ABG: 370/22/05.07.2022, înregistrata la Consiliul Județean Argeș cu 

nr.14634/08.07.2022; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al  Judeţului Argeş. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 



 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă valoarea estimate actualizată a cofinanțării pentru obiectivul de investiții 
”Consolidare și reabilitare Spitalul Județean de Urgență Pitești” în sumă de 4.694,273 mii 
lei.    
 
ART.2. Direcția Tehnică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Tehnice. 

 
 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION  MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

                                                                                   Avizat,                                                     

                                                                    SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                                              Ionel VOICA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEȘ 
DIRECŢIA JURIDICĂ ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ LOCALĂ 
DIRECŢIA TEHNICĂ    
DIRECȚIA ECONOMICĂ                                                                 

APROB, 
PREŞEDINTE, 
Ion MÎNZÎNĂ 

          
AVIZAT DE LEGALITATE, 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
Ionel VOICA 

  
                   VIZAT, 
          VICEPREȘEDINTE 
  Marius Florinel NICOLAESCU     
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea valorii actualizate a cofinanțării pentru obiectivul de 

investitii ”Consolidare si reabilitare Spitalul Judetean de Urgenta Pitesti” 
 

 
 

În cadrul Programului Național de Dezvoltare Locală, aprobat prin Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.28/2013, U.A.T. Județul Argeș are în implementare investitia „Consolidare și 
reabilitare Spitalul Județean de Urgență Pitești”. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 52/17.03.2017 a fost aprobată valoarea 
estimată a obiectivului de investiții „Consolidare și reabilitare Spitalul Județean de Urgență 
Pitești” conform Devizului general în sumă de 78.722.308,00 lei. 

Potrivit Contractulului de finanțare nr.1820/18.10.2017/ 17780 / 26.10.2017 pentru 
Programul Național de Dezvoltare Locală - etapa a II-a,  încheiat între Ministerul Dezvoltării 
Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene și Unitatea Administrativ Teritorială 
Județul Argeș a fost alocată din bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice 
și Fonduri Europene o finanțare în sumă totală de 75.962.617,00 lei, valoarea totala a investiției 
fiind de 78.722.304,00 lei. 

La data de 16.02.2018 a fost adoptată Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.50 prin care 
s-a aprobat cofinanțarea obiectivului de investiţii „Consolidare şi reabilitare Spital Judeţean de 
Urgenţa Piteşti”, în suma de 2.759.687,00 lei cu TVA. 

Județul Argeș a încheiat contractul nr. 19290 / 249 / 21 /14.10.2021  având ca obiect 
prestarea serviciilor de actualizare a Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții pentru 
obiectivul de investitii ”Consolidare și reabilitare Spitalul Județean de Urgență Pitești”. 

Urmare adresei nr. 69359/14.06.2022 emisă de M.D.L.P.A. și înregistrată la Județul Argeș 
cu nr.12735/15.06.2022, Consiliul Județean Argeș prin Direcția Tehnică a solicitat prestatorului 
serviciilor de proiectare, Devizul General actualizat. 

Prin adresa nr. ABG: 370/22/05.07.2022, înregistrata la Județul Argeș cu 
nr.14634/08.07.2022, prestatorul serviciilor de proiectare a înaintat Devizul general estimativ pentru 
obiectivul de investitii ”Consolidare si reabilitare Spitalul Judetean de Urgenta Pitesti”. 

Creșterea valorii investiției, de 133.286,772 mii lei inclusiv T.V.A., din care C+M 
reprezinta 78.731,444 mii lei inclusiv T.V.A., este generată de majorările semnificative ale 
prețurilor la materialele de construcții si la manopera în perioada martie 2017 – iulie 2022. 

 
 
 
 



Având în vedere cele prezentate mai sus și în conformitate cu dispozițiile:  
- art. 173, alin. (1), lit. ”b” și lit. ”d”, alin (3), lit. ”f”, alin (5), lit. ”c”, art. 182, alin. (1) 

coroborat cu art. 196, alin. (1) lit.”a”  și art. 243, alin (1), lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
- Hotărârii Guvernului 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 

tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei 

de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii,  
- art. 44, alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale actualizată,  
- art. 10, alin (6) din Odinul nr. 1.851 din 9 mai 2013 pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 

Programului Naţional de Dezvoltare Locală,  
supunem spre aprobare plenului Consiliului Judetean Arges  valorea estimată actualizată a 
cofinanțării pentru obiectivul de investitii ”Consolidare si reabilitare Spitalul Judetean de Urgenta 
Pitesti”, în sumă de 4.694,273 mii lei. 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV 
Alin STOICEA 

 
 
 
 DIRECTOR EXECUTIV,   DIRECTOR EXECUTIV, 
       Alisa CIOBANU         Carmen MOCANU 
 
 
 

 
Redactat: 
T.Toderici 
D.Simion 
R.Ciortan 
 


